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Et dårligt arbejdsmiljø koster alt for meget. Både 
for den enkelte, for virksomhederne og for samfundet. 
Tallene taler deres tydelige sprog -  hver uge anmeldes 
næsten 1.000 arbejdsulykker. 

Vi ønsker derfor en arbejdsmiljøindsats, hvor 
- den daglige egenindsats på virksomhedeme er om- 

drej ningspunktet, 
- alle virksomheder får gennemgået deres arbejds- 

miljø, 
- arbejdsmiljøindsatsen synliggøres med smileys, og 
- hvor der gås i dybden med de virksomheder, der 

ikke har sikret deres medarbejdere et godt arbejds- 
miljø. 
På den måde sikres det, at der tages hånd om ar- 

bejdsmiljøet på alle danske arbejdspladser. 
Reformen bygger på følgende principper: 

- Fokus er på den enkelte virksomhed. 
- Alle virksomheder far gennemgået deres arbejds- 

miljø. 
- Ressourceme bruges på virksomheder, hvor ar- 

bejdsmiljøet ikke er i orden. 
- Alle virksomheder, der har behov for rådgivning, 

skal også bruge rådgivning. 
- Virksomhedeme kan vælge den autoriserede rådgi- 

ver, der bedst kan hjælpe dem til et godt arbejdsmil- 
jø. 
De autoriserede rådgivere skal opfylde en lang ræk- 

ke af de krav, der i dag stilles for at blive godkendt 
som BST, både hvad angår arbejdsmiljøfaglige krav 
til uddannelse, viden om arbejdsmiljø og kvalitetssik- 
ring af rådgivningen m.v. 

Virksomhedeme kan fortsat indgå i frivillige abon- 
nementsordninger med en bedriftssundhedstjeneste 
eller anden autoriseret rådgiver. 

Ved at tilrettelægge indsatsen ud fra disse princip- 
per styrkes den forebyggende arbejdsmiljøindsats, så 
medarbejdeme sikres et sikkert og sundt arbejdsmiljø. 

Screening og smileys 
Kernen i denne aftale om en ny arbejdsmiljøreform 

er en screening af alle virksomheder i landet og indfø- 
relse af smileys. 

Et screeningsbesøg er et uanmeldt besøg fra Ar- 
bejdstilsynet, hvor Arbejdstilsynet kan se, hvilke virk- 
somheder der har behov for et gennemgribende til- 
synsbesøg. 

Screening er et prioriteringsredskab. Screening skal 
hjælpe med at finde frem til de virksomheder, der har 
behov for at få set arbejdsmiljøet efter i sømmene. 

Med screeningen tages. der udgangspunkt i den en- 
kelte virksomheds arbejdsmiljø. Det er der god for- 
nuft i. For det er arbejdsmiljøets tilstand ude på den 

enkelte arbejdsplads, der har betydning for medarbej- 
dernes ve og vel. Ikke virksomhedens branchekode. 

Screening er en nyskabelse i arbejdsmiljøindsatsen. 
Men den bygger oven på den eksisterende indsats. Det 
er altså ikke sådan, at screeningen erstatter noget an- 
det. Den lægges oveni. Så Arbejdstilsynet vil stadig 
føre tilsyn med virksomhederne på alle de områder, de 
gør det i dag. 

Virksomheder, der kan dokumentere, at de priorite- 
rer et godt arbejdsmiljø, belønnes. Det kan virksom- 
hederne dokumentere med et arbejdsmiljøcertifikat. 
Disse virksomheder får en grøn smiley. 

Certifikatet kan erhverves via den eksisterende cer- 
tifikatsordning. Enten via certificeringsmodellen mål- 
rettet især større virksomheder med et formaliseret le- 
delsessystem eller via et enklere system, som er til- 
passet mindre virksomheder, der ikke har eller ønsker 
et egentligt ledelsessystem. Der arbejdes løbende på 
at udvikle andre modeller, der vil gøre det administra- 
tivt let for virksomhederne at dokumentere et godt ar- 
bejdsmiljø. 

Alle virksomheder, der ikke har orden i arbejdsmil- 
jøet, får et gennemgribende tilsyn. Har virksomheden 
behov for rådgivning, vil virksomheden blive pålagt 
at søge og bruge autoriseret rådgivning. 

Er arbejdsmiljøet ikke i orden, får virksomhederne 
enten en gul eller en rød smiley. 

Prioritering 
En prioritering af indsatsen er helt afgørende, hvis 

flere mennesker skal kunne opleve et langt og godt ar- 
bejdsliv. 

Virksomheder er forskellige 
Mange virksomheder både kan og vil sørge for et 

godt arbejdsmiljø for deres medarbejdere. Dem er der 
ikke behov for at bruge ressourcer på. Derfor fritages 
virksomheder for screening, hvis de har fået et ar- 
bejdsmiljøcertifikat som bevis på, at de arbejder seri- 
øst og målrettet med arbejdsmiljøet. 

De certificerede virksomheder får regelmæssigt 
kontrolleret arbejdsmiljøet af de certificerende orga- 
ner for at sikre, at arbejdsmiljøet er i orden. 

Arbejdstilsynet besøger naturligvis også de certifi- 
cerede virksomheder ved alvorlige ulykker og klager. 

Andre virksomheder vil gerne, men ved måske ik- 
ke, hvordan de opnår et godt arbejdsmiljø. De har 
brug for hjælp. Den hjælp får de nu i form af en gen- 
nemgang af arbejdsmiljøet og kvalificeret rådgivning 
tilpasset virksomhedens behov. 

Endelig findes der virksomheder, som hverken kan 
eller vil sørge for et ordentlig arbejdsmiljø for deres 
medarbejdere. Med den nye reform endevendes deres 


